Totaal mutaties 1.616,9 243,7 1.860,6 12,4 39,0 -23,7 15,3 -1,9 1.886,5

Aanschafwaarde per
31 december

4.457,0 1.335,6 5.792,6 126,6 156,2 -40,1 116,0 118,8 6.154,0

Herwaarderingen 6.658,8 1.048,0 7.706,8 42,4

Cumulatieve waarde-
veranderingen

-168,4 -99,6 -268,0   -47,4

Boekwaarde per 31-12 10.947,4 2.284,0 13.231,4 169,0 156,2 -40,1 116,0 71,4 13.587,8

141Ymere Jaarrekening 2018

Gedurende het jaar is er voor 58,9 miljoen overgegaan van niet­DAEB naar DAEB als gevolg van
retourliberalisaties en administratieve correcties

Schattingen
Bij het bepalen van de marktwaarde in verhuurde staat is gebruik gemaakt van meerdere macro
economische parameters en/of schattingen. Aanpassingen van deze parameters en/of schattingen
kunnen van significante invloed zijn op de waardering tegen marktwaarde in verhuurde staat.

Om inzicht te geven in de effecten van redelijkerwijs mogelijke wijzigingen in belangrijke parameters
op de marktwaarde in verhuurde staat, is voor de onroerende zaken in exploitatie de navolgende
gevoeligheidsanalyse opgesteld:

Parameters Gehanteerd in
marktwaarde bepaling

Mogelijke
afwijking

Effect op markt-
waarde (mln EUR)

Effect op markt-
waarde (%)

Inflatie 2,50% +1,00% 882,3 6,7%

-1,00% -786,1 -5,9%

Leegwaarde index 6,00% +1,00% 424,2 3,2%

-1,00% -389,7 -2,9%

Disconteringsvoet 6,70% +1,00% -1.078,4 -8,2%

-1,00% 1.217,4 9,2%

Mutatiegraad 5,52% x110% 237,3 1,8%

x90% -251,9 -1,9%

In de waardering van het DAEB vastgoed in exploitatie is rekening gehouden met een verhuurderheffing
voor het jaar 2019 van 0,561%, 2020 en 2021 van 0,561% en 2022 van 0,563% van de WOZ waarde.

Als gevolg van de verbetering van de marktomstandigheden stijgt de gemiddelde leegwaarde van de
woningen met 15,4%.

De gemiddelde resterende looptijd van bestaande huurcontracten is voor contracten met een bekende
looptijd gebaseerd op de contractueel minimaal resterende contractduur. Voor woningen welke zijn
verhuurd aan huurders met recht op huurbescherming is op basis van historische informatie de